
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
         cu privire la reglementarea colectării şi exportului 

             resturilor şi deşeurilor de metale neferoase 
 

                         Nr.791  din  18.08.97 
 

        Monitorul Oficial al R.Moldova nr.66/684 din 09.10.1997 
 

                                * * *

    Abrogat: 04.03.1999 
    Hotărîrea Guvernului nr.114 din 02.02.1999 

 
    În temeiul articolului  13  din  Legea  privind  bazele  activităţii 

economice  externe în Republica Moldova nr.849-XII din 3 ianuarie  1992, 
Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se interzice temporar, pînă la 30 iunie 1998:

 [Alin.1 pct.1 modificat prin Hot. Guv. nr.1220 din 31.12.97] 
 

    exportul resturilor şi deşeurilor de metale neferoase, atît în forma 
lor  primară, cît şi după prelucrare în lingouri, cu excepţia resturilor 

şi  deşeurilor  de metale neferoase provenite din procesele  tehnologice 
proprii,  precum  şi  din  articolele şi  utilajele,  careşi-au  pierdut 

valoarea  de întrebuinţare în urma uzurii fizice sau morale, cu condiţia 
returnării  în  ţară  a  materiei prime şi  laminatelor  sau  produselor 

fabricate din acestea; 
    colectarea resturilor  şi  deşeurilor  de  metale  neferoase  de  la 

persoane fizice. 
    2. Se statuează  că  reexportul resturilor şi deşeurilor  de  metale 

neferoase se efectuează liber (prin declararea în vamă) după prezentarea 
certificatului de provenienţă, eliberat de camera de comerţ şi industrie 
a  ţării de origine, precum şi a documentelor ce confirmă importarea  în 

ţară  a  acestora,  în  cazul în care un atare  reexport  nu  contravine 
clauzelor  acordurilor  internaţionale, la care Republica  Moldova  este 

parte. 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                               Ion CIUBUC 

 
    Chişinău, 18 august 1997. 

    Nr. 791. 

https://moldlex.md/lexact/22622
https://moldlex.md/lexact/7635
https://moldlex.md/lexact/7635
https://moldlex.md/lexact/7635
https://moldlex.md/lexact/23195

